
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   1421 del 26/10/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE PROVE PRE-SELETTIVE DELLA 
SELEZIONE PUBBLICA, IN FORMA ASSOCIATA TRA LA PROVINCIA DI MODENA E 
LA PROVINCIA DI FERRARA, PER SOLI ESAMI,  PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. 5 POSTI AL PROFILO PROFESSIONALE 
DI VIGILE ISTRUTTORE (AGENTE) CATEGORIA C, CON RISERVA DEL 20% PER I 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE .

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Premesso che:
• con atto del Presidente n. 18 del 13/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

triennale 2020/2022;
• il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi 

connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio Personale e Sistemi informativi 
e telematici;
Con l'adozione del PEG diventa, pertanto, pienamente operativa la gestione amministrativo 

contabile per gli esercizi 2020/2022.
Preso atto che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  966  del  20/07/2020  è  stato  approvato  il  bando  di 
selezione  in  forma  associata  tra  la  Provincia  di  Modena  e  la  Provincia  di  Ferrara  per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 5 “VIGILE ISTRUTTORE (AGENTE)” - 
Cat. C – con riserva del 20% ai sensi dell'art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D. 
Lgs. 66/2010;

• con determinazione dirigenziale n. 1184 del 08/09/2020 è stata nominata la Commissione 
tecnica  giudicatrice  della  selezione  in  oggetto  ed  è  stata  conseguentemente  prenotata  la 
spesa per i compensi dei membri esterni,  demando a successivo atto l’integrazione della 
prenotazione  relativa  all’espletamento  delle  prove  psico-attitudinali  a  data  successiva  in 
relazione a quanto la commissione esaminatrice avesse definito in quella sede;

• che la direttiva regionale n. 278 del 14 febbraio 2005 in materia di polizia locale che impone 
di  esperire  le  prove  pre-selettive  costituite  da  un  test  psico-attitudinale  e  un  colloquio 
individuale tese a verificare:
a) un  livello  evolutivo  che  esprima  una  valida  integrazione  della  personalità,  con 

riferimento alla capacità di elaborare le proprie esperienze di vita, alla fiducia in sé, alla 
capacità sia critica che autocritica, all'assunzione di responsabilità ed alle doti di volontà, 
connotato, inoltre, sia da abilità comunicativa che da determinazione operativa;

Determinazione n. 1421 del 26/10/2020   - pag. n. 1



b) un  controllo  emotivo  contraddistinto  dalla  capacità  di  contenere  le  proprie  reazioni 
comportamentali dinanzi a stimoli emotigeni imprevisti od inusuali, da una funzionale 
coordinazione  psico-motoria  in  situazione  di  stress,  da  una  rapida  stabilizzazione 
dell'umore nonché da una sicurezza di sé in linea con i compiti operativi che gli sono 
propri;

c) una capacità intellettiva che consenta di far fronte alle situazioni problematiche pratiche, 
proprie del ruolo, con soluzioni appropriate basate su processi logici e su un pensiero 
adeguato quanto a contenuti e capacità deduttiva, sostenuto in ciò da adeguate capacità 
di percezione, attenzione, memorizzazione ed esecuzione;

d) una  socializzazione  caratterizzata  da  una  adeguata  capacità  relazionale  nei  rapporti 
interpersonali,  dalla  capacità  di  integrarsi  costruttivamente  nel  gruppo,  dalla 
disposizione  a  far  fronte  alle  peculiari  difficoltà  del  ruolo,  nonché  dalla  capacità  di 
adattarsi, in contesti di lavoro formalmente organizzati, sulla base della motivazione e 
del senso del dovere.

• con il sopra citato atto di nomina della commissione è stato stabilito che in relazione ai  
compiti, alle prestazioni di servizi e alle attività professionali richieste alla dott.ssa Claudia 
Righetti  che  verranno  definite  in  sede  di  insediamento  della  Commissione  verrà  altresì 
definito con successivo atto il relativo compenso;

• che la Commissione ha definito nell’ambito della direttiva regionale di somministrare due 
tipologie di test e precisamente un test-psico attitudinale che potrà dare titolo in caso di esito 
favorevole alla partecipazione alla seconda fase della prova pre-selettiva che consiste nel 
colloquio individuale, nonché dei test di personalità propedeutici ai colloqui individuali;

• che la Commissione ha demandato alla dott.ssa Righetti Claudia l’acquisizione da società 
specializzata dei test sopra descritti,  che in relazione alla specificità del profilo dovranno 
avere carattere di unicità;

• che  con  atto  n.  1244  del  22/9/2020  è  stata  integrata  la  prenotazione  di  spesa 
precedentemente assunta e determinato di procedere al relativo impegno di spesa una volta 
definito  il  numero  dei  candidati  esaminati  e  conseguentemente  il  numero  delle  giornate 
necessarie per l’espletamento dei colloqui individuali;

• si rileva conseguentemente in relazione al numero di giornate effettivamente prestate dalla 
dott.ssa Righetti Claudia e del materiale da lei acquisito da apposita ditta specializzata, di 
dover integrare la prenotazione assunta con atto n. 1184 del 8/9/2020 e integrata con atto n. 
1244 del 22/9/2020 al cap.  611 “Spese per concorsi e selezioni” di euro 2.513 del PEG 
2020/2022 e di procedere al relativo impegno;
Il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Raffaele  Guizzardi,  Direttore  dell’Area 

Amministrativa.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Si   provvede   alla    pubblicazione    sul    sito    internet    della    Provincia    nella  
Sezione“Amministrazione  Trasparente”  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione,  ai  sensi 
dell’art. 23del D.Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti e collaboratori ai sensi dell’art. 15 
medesimoD.Lgs.;

Per quanto precede,

Determinazione n. 1421 del 26/10/2020   - pag. n. 2



D E T E R M I N A

1) di procedere all’integrazione della prenotazione della spesa assunta con la determinazione 
dirigenziale  n.  1184 del  8/9/2020 come integrata  dall’atto  n.  1244 del  22/9/2020 per  la 
selezione di cui all’oggetto di ulteriori euro 2.513,00; 

2) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di euro 10.351,70 comprensive di CNAP al 
2% e di IVA al 22% relativamente all’attività svolta dalla dott.ssa Claudia Righetti P.IVA 
02682230368  e  codice  fiscale  RGHCLD66L66F257O  nell’ambito  della  Commissione 
nominata con atto dirigenziale n. 1184 del 08/09/2020;

3) di dare atto che la professionista incaricata non è dipendente di pubblica amministrazione;
4) di  dare  atto  altresì  che  la  suddetta  professionista  non  ha  concluso  contratti  di  lavoro 

subordinato  ed  autonomi  con  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio 
successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  –  che  hanno esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali  nei  suoi confronti  per conto della  Provincia  medesima negli  ultimi  tre  anni di 
servizio, né agli stessi ha attribuito incarichi;

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1421 del 26/10/2020   - pag. n. 3


